

I Krym., 1997, III, 301-314 -2. Edwards A., Hammond H., Jinn L, Caskey C.T., Chakraborty R.: Genetic variation at five trimeric and tetrameric repeat loci in four human population groups. *Genomics*. 1992, 12, 241-253. -3. Puers C, Lins A.M., Sprecher C.J., Bronkman B., Schumm J.W.: Analysis of polymorphism short tandem repeat loci using well-characterised allelic ladders. In : *Proceedings of the fourth international symposium on human identification*. 1993. Prometheus Corporation Madison, 1994, 161-172.

Adres pierwszego autora:
Katedra Medycyny Sądowej,
ul. Grzegórzecka 16,
31-531 Kraków.

XVI Konferencja Toksykologów Sądowych Kazimierz Dolny, 6-7 maja 1999 r.

XVI Konferencja Toksykologów Sądowych zorganizowana przez Instytut Ekspertyz Sądowych w Krakowie oraz Katedrę i Zakład Medycyny Sądowej Akademii Medycznej w Lublinie odbyła się w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą. W Konferencji wzięło udział ponad 100 osób. Byli to medycy sądowi, toksykolodzy sądowi, toksykolodzy kliniczni, analitycy ze stacji sanitarno-epidemiologicznych oraz analitycy z laboratoriów policyjnych, którzy coraz liczniej uczestniczą w naszych spotkaniach.

Ponadto w spotkaniu uczestniczyli toksykolodzy z ośrodków weterynaryjnych, głównie z Instytutu Weterynarii w Puławach, a w części obrad także serolodzy z katedr i zakładów medycyny sądowej akademii medycznych.

Obrady konferencji zainaugurował wykład prof. dr hab. Tadeusza Tomaszewskiego pt. „Dowód z opinii biegłego w postępowaniu sądowym”.

Wiodącym tematem konferencji była elektroforeza kapilarna. Referat wprowadzający w tą problematykę pt. „Techniki elektromigresyjne jako nowy kierunek w analityce” wygłosił prof. dr hab. Bogusław Buszewski z Zakładu Chemii Środowiska i Ekotoksykologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. W sesji tej przedstawiono jeszcze dwa referaty. Pierwszy na temat „Wstrzykowej techniki przepływowej w elektroforezie kapilarnej” przedstawił dr hab. Paweł Kościelniak, profesor Instytutu Ekspertyz Sądowych i Uniwersytetu Jagiellońskiego, a „Wykorzystanie elektroforezy kapilarnej w badaniach hemogenetycznych” zreferował mgr Tomasz Kupiec również pracownik Instytutu. Przedstawione przez referentów zagadnienia bardzo zainteresowały zebranych, tym bardziej, że zaprezentowane możliwości zastosowania tej techniki analitycznej w toksykologii sądowej są mało wykorzystywane.

W drugiej części obrad zatytułowanej „Doniesienia z bieżących prac badawczych oraz ekspertyz”, wygłoszono 28 doniesień, z których na szczególną uwagę zasługiwały doniesienia dotyczące zastosowania nowych technik analitycznych w toksykologii sądowej. Był to referat mgr Romana Stanaszka z Instytutu Ekspertyz Sądowych na temat oznaczania alkaloidów opium we włosach metodą GC/MS, mgr Tomasza Ligora z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, w którym omówił różne warianty oznaczeń analitycznych metodą LC/MS oraz wystąpienie dr hab. Andrzeja Posyniaka z Instytutu Weterynarii w Puławach, zatytułowane „Efektywność ekstrakcji ciecz-ciało stałe (SPE) z różnymi fazami w analizie neuroleptyków”. W dyskusji po wygłoszeniu tego referatu wywiązała się dyskusja, w której prelegent przedstawił szereg ciekawych wyników badań z zakresu toksykologii weterynaryjnej.

W innych doniesieniach omówiono szereg problemów związanych z narkomanią oraz oceną i interpretacją wyników badań powietrza wydychanego na zawartość alkoholu.

Obrady przebiegały w miłej atmosferze, uczestnicy aktywnie brali udział w dyskusji. Szczególne słowa podziękowania należą się pracownikom Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej AM w Lublinie, którzy pełniąc honory gospodarzy zapewnili niezwykle sprawny przebieg całego spotkania.

Opracowała:

Dr Zofia Chłobowska

Od początku roku 1999 ukazuje się kwartalnik „PRAWO I MEDYCYNA” pod redakcją dr n. hum. Ewy Kujawy

Wydawcą jest Spółka ABACUS, adres Redakcji: ul. Nowolipki 14 lok. 33, 00-109 WARSZAWA.

W trzech kolejnych starannie wydanych, dostępnych mi numerach (każdy rok. 150-160 stron) znalazły się bardzo cenne artykuły i materiały z zakresu problematyki prawno-medycznej ale także medyczno-sądowej (np. odpowiedzialność karna, cywilna i zawodowa lekarza, zgoda chorego na zabieg, prawo chorego do godnej śmierci, granice legalności zabiegu medycznego i odpowiedzialność zakładu leczniczego, postęp medycyny a prawo, ochrona praw pacjenta, aspekty prawne transplantacji, błędy lekarskie, aktualia ustawowe prawa medycznego i inne). Niektóre cenne i interesujące artykuły wyszły spod pióra znawców problematyki (np. prof. Andrzeja Zolla, prof. Eleonory Zielińskiej, prof. Mirosława Nestorowicza). Mniej licznie reprezentowane są prace lekarzy (np. prof. Tadeusza Tołoczko, prof. Zbigniewa Czernieckiego, prof. Jerzego Leowskiego). Z środowiska medycyny sądowej znalazłem jeden artykuł dotyczący błędów lekarskich (K.Kordel, M.Łabędzka). Kwartalnik powinien zainteresować i wzbudzić uwagę medyków sądowych, ze względu na wartościową i bogatą treść dotyczącą bezpośrednio medycyny sądowej. Sądzę że w naszym Archiwum potrzebna byłaby stała i bardziej szczegółowa recenzja czasopisma. Zwrócić jednak należy uwagę, iż w Kolegium redakcyjnym kwartalnika brakuje przedstawicieli medycyny sądowej - pomimo, że treść wielu artykułów jest przedmiotem nauczania w obrębie medycyny sądowej. Aprobując jednak wydawnictwo należałoby przypomnieć, iż medycyna sądowa od dawna wykazuje tendencję do przekształcenia się w medycyną prawną - o czym wielokrotnie przypominałem na posiedzeniach Zarządu PTMSiK, poprzedniej kadencji, wskazując na charakterystyczny przykład Niemiec, w których Towarzystwo Medycyny Sądowej (Ges.f.Gerichtliche Medizin) od dawna przekształciło się w Towarzystwo Medycyny Prawnej (Ges.f. Rechtsmedizin). Przedstawiając powyższe, wyrażam nadzieję na podjęcie przez medyków sądowych współpracy z kwartalnikiem „Prawo i Medycyna” - tym bardziej, iż Redakcja w pierwszym Zeszycie zwróciła się do lekarzy i prawników z apelem o taką współpracę.

Prof. dr hab. Władysław NASIŁOWSKI